
 

 

 

 

EDIÇÃO Nº 14/2019 
Publicado em 24 de julho de 2019 

Unidade: Campus Avançado Bonfim-CAB 
 

PORTARIA DE Nº 204 A Nº 223/CAB/2019  



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 14/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 24 de julho de 2019 

2 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 
Ministro da Educação: Abraham Weintraub 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 
Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 
Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 
Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher  
Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia Sbaraini 
 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 
Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 
Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 
Diretora do Campus Avançado Bonfim: ---------------------------------------- 
  
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Avançado 
Bonfim: Direção do Campus Avançado Bonfim 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 14/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 24 de julho de 2019 

3 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 
e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de 
Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 
 
 
* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 14/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 24 de julho de 2019 

4 

 

 

 
ÍNDICE 

 
 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 
 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB................................................05 
 
PORTARIAS.....................................................................................................................05 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 14/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 24 de julho de 2019 

5 

 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 
 

PORTARIA Nº 204/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 01 DE JULHO DE 2019. 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor, Clinton Junior George (2127227), no dia 11 e 
12/06/2019, para acompanhar a entrega e retirada dos carros do CAB na oficina, junto à 
Reitoria do IFRR, em Boa Vista/RR. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LEILA MÁRCIA GHEDIN 
 

PORTARIA Nº 205/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 09/07/2019. 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1151/GR, de 08 de julho de 2019, resolve: 
Art. 1º Constituir a Comissão de Elaboração da Proposta Pedagógica do Curso Técnico em Guia 
de Turismo Subsequente, que deverá realizar os trabalhos no período de 09/07/2019 a 
10/08/2019, e ser composta pelos servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro: 

 Karla Cristina Damasceno de Oliveira 

 Holtton Bruno Schuertz Alves (3059453); 

 Midiã Rodrigues Ferreira (3123204); e  

 Renato Fonseca de Assis Cunha (2386410) 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ELISELDA FERREIRA CORRÊA 
 

PORTARIA Nº 206/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 09 DE JULHO DE 2019. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n.º 1151/GR/2019 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 
resolve: 
Art. 1.º Constituir Comissão para organizar o VIII Encontro Pedagógico do CAB, a ser composta 
pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Evemilia Sousa; 

 Roseane Machado Sá Viana; 

 Eliselda Ferreira Corrêa;  

 Holtton Bruno Schuertz Alves; e 

 Fernando Silva e Silva. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ELISELDA FERREIRA CORRÊA 
 
PORTARIA Nº 207/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 09/07/2019. 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1151/GR, de 08 de julho de 2019, resolve: 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 14/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 24 de julho de 2019 

6 

 

Art. 1º Designar os servidores, relacionados no Quadro I, para comporem a Banca de Avaliação 
do aproveitamento de estágio curricular obrigatório (Proc. 013/CORES/CAB/219) da 
estudante, Gésia Souza Alves, matrícula 20181TADMS18, do Curso Técnico em Administração 
Subsequente: 

QUADRO I – Nome dos membros da Banca de Avaliação 

- Daiane Machado Sá (Presidente); 
- Roseane Machado Sá Viana (Membro); e 
- Midiã Rodrigues Ferreira (Membro); 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ELISELDA FERREIRA CORRÊA 

 
PORTARIA Nº 208/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 09/07/2019. 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1151/GR, de 08 de julho de 2019, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do (a) servidor (a), Evemilia Sousa (a), no dia 08 e 
10/07/2019, das 8h30 às 12h e das 14h às 18h, com destino à Sala de reuniões da PROEN/IFRR, 
para participar de reunião da Comissão responsável pela Reformulação da Organização 
Didática 2018. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ELISELDA FERREIRA CORRÊA 
 
PORTARIA Nº 209/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 09/07/2019. 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1151/GR, de 08 de julho de 2019, resolve: 
Art. 1.º Retificar a Portaria n.º PORTARIA 181/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, 
de 17 de junho de 2019, que Constitui a Comissão de realização de processo seletivo para 
ingressos de estudantes nos cursos FICs, Semestre Letivo 2019.2, conforme descrição abaixo: 
Onde se lê: 
"Art. 1.º Constituir comissão responsável pela elaboração do edital e execução do Processo 
Seletivo para ingresso de estudantes nos Cursos de Formação Inicial e Continuada- FICs de 
Auxiliar de Secretaria Escolar e Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, Semestre Letivo 2019.2, 
do Campus Avançado Bonfim – CAB, durante o período de 18/06/19 a 30/08/2019, a ser 
composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Fernando Silva e Silva; 

 Holtton Bruno Schuertz Alves; 

 Clinton Junior George; 

 Maria da Conceição Moraes de Oliveira; e 

 Eliselda Ferreira Corrêa." 
Leia-se: 
Art. 1.º Constituir comissão responsável pela elaboração do edital e execução do Processo 
Seletivo para ingresso de estudantes nos Cursos de Formação Inicial e Continuada- FICs de 
Auxiliar de Secretaria Escolar, Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS e Agricultor Familiar para o 
Semestre Letivo 2019.2, do Campus Avançado Bonfim – CAB, durante o período de 18/06/19 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 14/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 24 de julho de 2019 

7 

 

a 30/08/2019, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro. 

 Fernando Silva e Silva; 

 Holtton Bruno Schuertz Alves; 

 Clinton Junior George; 

 Maria da Conceição Moraes de Oliveira; e 

 Eliselda Ferreira Corrêa. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ELISELDA FERREIRA CORRÊA 
 
PORTARIA Nº 210/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 10/07/2019. 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 1151/GR, de 08 de julho de 2019, resolve: 
Art. 1º Retificar a relação dos membros do texto do art. 1º da Portaria nº 20/CAB/2019, de 06 
de fevereiro de 2019, que institui a Comissão Local de Permanência e Êxito do CAB, publicado 
no Boletim de Pessoal e Serviço nº 02/2019 do Campus Avançado Bonfim, p. 08 e 09, no dia 
21 de fevereiro de 2019, conforme descrição abaixo: 
Onde se lê: 
Art. 1º Designar os servidores e a discente, abaixo relacionados, para sob a presidência do 
primeiro, compor a Comissão Local de Plano de Permanência e Êxito do Campus Avançado 
Bonfim: 

 Jullyandry Coutinho Viana dos Santos (1236753) 

 Evemilia Sousa (1173605); 

 Fernando Silva e Silva (3059023); 

 Holtton Bruno Schertz Alves (3059453); 

 Larissa Nayane Ferreira de Sousa (20181TADMS0007); 

 Maria Leilza Pires Siqueira (2262851); 

 Nadson Ruth Costa (2150330); 

 Renan Ponciano do Nascimento Dias (3058935); e 

 Renato Fonseca de Assis Cunha (2386410). 
Leia-se 
Art. 1º Designar os servidores e a discente, abaixo relacionados, para sob a presidência do 
primeiro, compor a Comissão Local de Plano de Permanência e Êxito do Campus Avançado 
Bonfim: 

 Eliselda Ferreira Corrêa (1534657) Membro 

 Severino Manuel da Silva (1558278) Membro 

 Renan Ponciano do Nascimento Dias (3058935) Membro 

 Evemilia Sousa (1173605) Membro 

 Holtton Bruno Schuertz Alves (3059453) 

 Fernando Silva e Silva (3059023) Membro 

 Renato Fonseca de Assis Cunha (2386410) Membro 

 Larissa Nayane Ferreira de Sousa (20181TADMS0007) Membro representante dos 
Estudantes 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 14/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 24 de julho de 2019 

8 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
ELISELDA FERREIRA CORRÊA 

 
PORTARIA Nº 211/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR. 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 1151/GR, de 08 de julho de 2019, resolve: 
Art. 1º Alterar o período de férias do servidor, Clinton Junior George (2127227), por 
necessidade de demandas internas do Campus Avançado Bonfim-CAB, conforme quadro 
abaixo: 

De Para Exercício 

11/07/2019 a 25/07/2019 04/08/2019 a 18/08/2019 2019 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
ELISELDA FERREIRA CORRÊA 

 
PORTARIA Nº 212/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 11/07/2019. 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 1151/GR, de 08 de julho de 2019, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, sem compensação, retroagindo aos dias 
do evento, conforme informações a seguir: 

Servidora Demanda Local, Data e Horário 

Maria da Conceição 
Moraes de Oliveira 
(1337554) 

Participar do III 
Seminário de 
Sensibilização do 
Potencial Criativo. 

Local: Auditório Colégio de Aplicação/UFRR; 
Data: 04 e 05/07/2019; e 
Horário: das 08 às 11h e das 15h às 17h. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ELISELDA FERREIRA CORRÊA 

 
PORTARIA Nº 213/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 10/07/2019. 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 1151/GR, de 08 de julho de 2019, resolve: 
Art. 1.º Constituir a Comissão Setorial de Avaliação do Campus Avançado Bonfim a ser 
composta por Servidores e Estudantes do Campus e representantes da Sociedade Civil, abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro. 
 - Servidores: 

 Midiã Rodrigues Ferreira (3123204): Representante dos docentes - Titular; 

 Eliselda Ferreira Correa (1534657): Representante dos docentes - Suplente; 

 Myriellen Cardoso da Silva (2254777): Representantes dos Técnicos Administrativo em 
Educação - Titular; 

 Clinton Junior George (2127227): Representantes dos Técnicos Administrativo em 
Educação - Suplente; 

 - Estudantes do Campus: 

 Johnatan Wenndel Nascimento Monteiro - Titular; 

 Ingrid Silva Moraes - Suplente; 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 14/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 24 de julho de 2019 

9 

 

 - Representantes da Sociedade Civil: 

 Antônia Nazaré de Castro - Titular; 

 Lindalva Maria de Meneses - Suplente; 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ELISELDA FERREIRA CORRÊA 
 
PORTARIA Nº 214/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 11/07/2019. 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1151/GR, de 08 de julho de 2019, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos (a) servidores (a) abaixo, conforme informações a seguir: 

Servidor Demanda Local, Data e Horário 

Karla Cristina 
Damasceno de Oliveira 

Participar de reunião com 
a Coordenação do Curso 
de 
Turismo do Campus Boa 
Vista. 

Local: Campus Boa Vista 
Data: 11/07/2019; e 
Horário: às 17h. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ELISELDA FERREIRA CORRÊA 

 
PORTARIA Nº 215/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 11/07/2019. 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1151/GR, de 08 de julho de 2019, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, com ônus parcial, segundo informações 
a seguir: 

Servidor Demanda Local e Horário 

Jullyandry Coutinho 
Viana dos Santos 
(1236753) 

Participar do Evento "Encontro de 
Psicologia, Música e Educação 
Inclusiva". 

Local: Auditório do Campus 
Boa Vista/IFRR 
 
Data: 12/07/2019 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ELISELDA FERREIRA CORRÊA 

 
PORTARIA Nº 216/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 11/07/2019. 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1151/GR, de 08 de julho de 2019, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do (a) servidor (a) abaixo, conforme informações a seguir: 

Servidor Demanda Local, Data e Horário 

Midiã Rodrigues 
Ferreira 

Participar de reunião da 
CPA Central. 

Local: Sala de reuniões da Reitoria; e 
Data: 14/06/2019; e 
Horário: das 08h30min às 12h30min. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ELISELDA FERREIRA CORRÊA 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 14/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 24 de julho de 2019 

10 

 

PORTARIA Nº 217/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 26/03/2019. 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1151/GR, de 08 de julho de 2019, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos (a) servidores (a) abaixo, conforme informações a seguir: 

Servidores (a) Demanda Data, Local e Horário 

- Fernando Silva e Silva 
(3059023); 
- Holtton Bruno Schuertz 
Alves (3059453); 
- Jullyandry Coutinho Viana 
dos Santos (1236753); 
- Myriellen Cardoso da Silva 
(2254777); 

Participar de reunião com 
a CISSP. 

Data: 12 de julho de 2019; 
Local: Sala de reuniões da 
PRODIN/Reitoria/IFRR; e 
Horário: das 8h às 12h. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ELISELDA FERREIRA CORRÊA 

 
PORTARIA Nº 218/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 12 DE JULHO DE 2019. 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1151, de 08 de julho de 2019, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor, Clinton Junior George (2127227), no dia 
15/07/2019, para entregar e receber documento (Contrato de limpeza do Campus Avançado 
Bonfim etc.), verificar junto à Assessora de Mobilidade e Frota a possibilidade de realizar no 
mesmo dia a manutenção necessária no Veículo Institucional: L200 Triton de placa: NAX-3595, 
na Reitoria/IFRR, em Boa Vista/RR, das 08h às 12h. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ELISELDA FERREIRA CORRÊA 

 
PORTARIA Nº 219/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 16/07/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1151/GR, de 08 de julho de 2019, resolve:  
Art. 1.º Autorizar o afastamento do (a) servidor (a) abaixo, conforme informações a seguir: 

Servidor Demanda Local, Data e Horário 

Midiã Rodrigues 
Ferreira 

Realizar visitas in loco para 
subsidiar o planejamento 
das aulas do Curso FIC de 
Língua Brasileira de Sinais - 
LIBRAS do CAB. 

Local: Centro de Atendimento ao 
Surdo (CAS) em Boa Vista/RR; e 
Data: 12, 15, 19, 22 e 29/07/2019; e 
Horário: das 08h às 12h e das 14h às 
18h. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ELISELDA FERREIRA CORRÊA 

 
PORTARIA Nº 220/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 19 DE JULHO DE 2019. 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 14/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 24 de julho de 2019 

11 

 

União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir comissão para organizar o Acolhimento dos Estudantes do Curso Técnico 
em Administração Subsequente, Turno: noturno, Semestre Letivo 2019.2, a ser composta 
pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para realizar o evento no 
período de 19/07/2019 a 29/07/2019. 

 Evemilia Sousa (1173605); 

 Eliselda Ferreira Correa (1534657); 

 Holtton Bruno Schuertz Alves (3059453); 

 Fernando Silva e Silva (3059023); e 

 Myriellen Cardoso da Silva (2254777). 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LEILA MÁRCIA CORRÊA 
 

PORTARIA Nº 221/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 19/07/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Constituir a Comissão de Elaboração de Edital e execução do Processo Seletivo para 
ingresso de estudantes nos Cursos Livres de Extensão: Qualidade no Atendimento e Inclusão 
Digital e Marketing nas Redes Sociais, Semestre Letivo 2019.2, que deverá realizar os 
trabalhos no período de 19/07/2019 a 09/08/2019, e ser composta pelos servidores, abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro: 

 Evemilia Sousa (1173605); 

 Fernando Silva e Silva (3059023); 

 Holtton Bruno Schuertz Alves (3059453);  

 Eliselda Ferreira Correa (1534657); e 

 Maria da Conceição Moraes de Oliveira (1337554). 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LEILA MÁRCIA GHEDIN 
 

PORTARIA Nº 222/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 22/07/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Alterar o período de férias da servidora, Maria Leilza Pires Siqueira (2262851), pelo 
motivo da servidora estar realizando tratamento de saúde, conforme quadro abaixo: 

De Para Exercício 

05/08/2019 a 16/08/2019 19/12/2019 a 30/12/2019 2018 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
LEILA MÁRCIA GHEDIN 

 
 
 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 14/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 24 de julho de 2019 

12 

 

PORTARIA Nº 223/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 23/07/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve:  
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, sem compensação, conforme 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Local, Data e Horário 

Henrique Cesar Lopes 
(1921581) 

Participar do Curso de 
Educação Tecnológica 
e Robótica. 

Local: Action Consultoria e Treinamento 
LTDA-ME, rua: Presidente Costa e Silva, nº 
1205, Sala 05, Bairro: São Francisco, Boa 
Vista - RR; 
Data: 22 a 26//07/2019; e 
Horário: das 08h às 12h e das 14h às 18h. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MÁRCIA GHEDIN 


